

Số: 77 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 11 tháng 8 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng; nhiệm vụ chủ yếu tháng 9 năm 2018

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG

##### 1. Về phát triển kinh tế

###### 1.1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8 bằng 103,2% so với tháng 7, bằng 129,9% so với tháng 8/2017, chỉ số cộng dồn 8 tháng bằng 125,0% so với cùng kỳ<sup>(1)</sup>. Các ngành công nghiệp chủ chốt có đóng góp lớn vẫn hoạt động ổn định và có chỉ số sản xuất tăng khá như: sản xuất sản phẩm điện tử chỉ số sản xuất bằng 136,6%; sản xuất thiết bị điện bằng 136,2%; sản xuất, truyền tải và phân phối điện bằng 128,0%... Tuy nhiên, trong tháng, một số ngành có chỉ số sản xuất giảm đã làm ảnh hưởng đến giá trị sản xuất chung toàn tỉnh như: sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic bằng 87%; sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim bằng 93,1%; sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn bằng 86,5%<sup>(2)</sup>...

Giá trị sản xuất công nghiệp (*giá thực tế*) tháng 8 ước đạt 12.955 tỷ đồng; giá trị 8 tháng ước đạt 90.650 tỷ đồng, tăng 29,4%, bằng 63,0% kế hoạch, trong đó: Khu vực doanh nghiệp nhà nước đạt 3.575 tỷ đồng, đạt 44,7%; khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước đạt 14.200 tỷ đồng, đạt 60,4%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 72.875 tỷ đồng bằng 64,8% kế hoạch.

###### 1.2. Sản xuất nông nghiệp

Tính đến ngày 15/8/2017, toàn tỉnh đã gieo trồng 66.200 ha cây trồng vụ Mùa, đạt 94,8% kế hoạch, trong đó gieo cấy được 53.480 ha lúa, đạt 99% kế hoạch. Hiện nay, lúa mùa sớm đang giai đoạn đứng cái - làm đòng, lúa mùa chính vụ đang đẻ nhánh rộ, các cây trồng khác sinh trưởng phát triển tốt, riêng nhãn và Na đang trong vụ thu hoạch, UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường quản bá giới thiệu sản phẩm giúp người dân tiêu thụ thuận lợi.

Trong tháng tại một số địa phương đã xuất hiện các ổ bệnh thông thường như dịch tả, tụ huyết trùng... nhưng đã được phát hiện, điều trị kịp thời, không gây ảnh hưởng nhiều tới sản xuất chăn nuôi. Đàn vật nuôi trong tỉnh ổn định, giá lợn hơi và các và các sản phẩm chăn nuôi duy trì ở mức khá cao, có lợi cho người chăn nuôi<sup>(3)</sup>. Sản lượng khai thác thủy sản 8 tháng ước đạt 26.890 tấn, tăng 22,2% so với cùng kỳ.

<sup>1</sup> Trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo bằng 125,3%, ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí bằng 128,0%, ngành công nghiệp khai khoáng bằng 119,0%, ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải bằng 86,3%.

<sup>2</sup> Nguyên nhân chính là do khó khăn về tiêu thụ sản phẩm: riêng ngành sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic là ngành đang tạo ra nhiều nguy hại về môi trường do khâu xử lý nước thải, rác thải không được đảm bảo nên nhiều công ty hoạt động trong ngành bị đình chỉ giấy phép hay phải thu hẹp sản xuất, đổi hướng kinh doanh...

<sup>3</sup> Đến tháng 8/2018 tổng đàn ước tính: đàn lợn 1.140.160 con, đàn gia cầm 14.900 triệu con, đàn trâu 47.920 con, đàn bò khoảng 138.480 con

Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã trồng được 2.566 nghìn cây phân tán các loại, đạt 151% kế hoạch và 6.597 ha rừng tập trung, đạt 132% kế hoạch; đã khai thác được 389.037 m<sup>3</sup> gỗ các loại, đạt 97% kế hoạch. Công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục tăng cường<sup>(4)</sup>; trong tháng trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng.

### 1.3. Hoạt động thương mại, dịch vụ

Giá cả hàng hóa trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, nguồn cung hàng hóa đảm bảo đáp ứng nhu cầu thị trường. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tháng 8 ước đạt 2.015 tỷ đồng, bằng 99,3% so với tháng trước; 8 tháng ước đạt 15.995 tỷ đồng, tăng 12,2% so với cùng kỳ, bằng 62,7% so kế hoạch (*cùng kỳ đạt 59,6%*)<sup>(5)</sup>.

Giá trị xuất khẩu qua địa bàn tỉnh tháng 8 đạt 685 triệu USD, 8 tháng ước đạt 4.390 triệu USD, bằng 70,8% kế hoạch, tăng 4,8% so cùng kỳ; giá trị nhập khẩu tháng 8 ước đạt 590 triệu USD, 8 tháng ước đạt 4.125 triệu USD, bằng 68,8% kế hoạch, tăng 4,0% so cùng kỳ.

Ước đến hết tháng 8/2017, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn đạt 44.280 tỷ đồng, tăng 1,4% so với tháng 7, tăng 11,8% so với thời điểm 31/12/2017; dư nợ tín dụng đạt 43.250 tỷ đồng, tăng 0,6% so với tháng 7, tăng 11,4% so với 31/12/2017; nợ xấu là 325 tỷ đồng chiếm 0,78% tổng dư nợ, tăng 0,05% so với 31/12/2017.

### 1.4. Thu ngân sách nhà nước và thực hiện kế hoạch đầu tư công

Tiếp tục triển khai nhiều biện pháp tăng thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế<sup>(6)</sup>. Tổng thu ngân sách nội địa tháng 8 ước đạt 345 tỷ đồng; 8 tháng ước đạt 5.990 tỷ đồng, tăng 83,8% so với cùng kỳ, đạt 118,2% dự toán<sup>(7)</sup>, trong đó thu trừ tiền sử dụng đất và xổ số kiến thiết ước đạt 2.315 tỷ đồng, tăng 30,2% so với cùng kỳ, đạt 73,8% dự toán (*cùng kỳ tăng 14,4%, đạt 62,7% dự toán*).

Kế hoạch đầu tư công đến nay đạt 5.575 tỷ đồng (*trong đó, nguồn vốn do tỉnh quản lý là 5.437 tỷ đồng, vốn do bộ, ngành Trung ương quản lý là 138 tỷ đồng*). Ước đến 31/8/2018, giá trị khối lượng thực hiện đạt 3.987 tỷ đồng, bằng 71,5,0% kế hoạch (*cùng kỳ bằng 67%*); giá trị giải ngân đạt 3.640 tỷ đồng, bằng 65,3% kế hoạch (*cùng kỳ bằng 59,5%*).

### 1.5. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Trong tháng 8 đã thu hút được tổng vốn đầu tư quy đổi đạt 51,7 triệu USD<sup>(8)</sup>. Lũy kế từ đầu năm được trên 486 triệu USD, trong đó cấp mới 79 dự án trong nước, vốn đăng ký 1.054 tỷ đồng, 42 dự án đầu tư nước ngoài, vốn đăng ký 127,5 triệu USD, điều chỉnh 32 dự án FDI tổng vốn tăng thêm là 314 triệu USD<sup>(9)</sup>.

<sup>4</sup> Tính từ đầu năm, đã kiểm tra, phát hiện lập biên bản 81 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, khối lượng gỗ vi phạm 76.143 m<sup>3</sup>; đã xử phạt vi phạm hành chính 102 vụ (*bao gồm cả các vụ tồn năm trước chuyển sang*), tịch thu trên 90 m<sup>3</sup>; nộp ngân sách gần 1.600 triệu đồng; so với cùng kỳ năm 2017, số vụ vi phạm giảm 271 vụ = 77%; khối lượng gỗ vi phạm giảm 49,3 m<sup>3</sup> = 39,3%.

<sup>5</sup> Trong đó tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 14.430 tỷ đồng, tăng 12,5%; doanh thu dịch vụ đạt 1.560 tỷ đồng, tăng 9,3%.

<sup>6</sup> Trong tháng 8 tháng, ngành thuế đã thanh tra 27 doanh nghiệp, đạt 38,0% kế hoạch, truy thu, truy hoàn và phạt vi phạm hành chính trên 11,1 tỷ đồng, giảm lỗ 86,4 tỷ đồng; đã nộp ngân sách nhà nước được trên 10,5 tỷ đồng. Đến 31/7/2018 đã thu được trên 130,3 tỷ đồng nợ thuế của thời điểm 31/12/2017, số nợ thuế tại thời điểm 31/7/2018 là 545,5 tỷ đồng, trong đó nợ khó thu là 245,4 tỷ đồng, tăng 12,7 tỷ đồng so với thời điểm 31/12/2017.

<sup>7</sup> Đến nay trong 15 khoản thu, có 6 khoản thu đã vượt dự toán năm, trong đó một số khoản vượt rất cao như: thu tiền sử dụng đất đạt 3.650 tỷ đồng, vượt 91m7%; tiền thuê đất 98 tỷ đồng, vượt 51,4%, thu cổ định tại xã 32,8 tỷ đồng, vượt 64,1% ... Bên cạnh đó, một số khoản thu đạt thấp so với dự toán như: Phí, lệ phí 65,2 tỷ đồng, đạt 48%, DNNN Trung ương 262,9 tỷ đồng, đạt 62,6%, DNNN địa phương 59,2 tỷ đồng, đạt 56,4%, DN có vốn đầu tư nước ngoài 412,6 tỷ đồng, đạt 63,6% ...

<sup>8</sup> Trong đó cấp mới 11 dự án trong nước, vốn đăng ký 140 tỷ đồng, 5 dự án FDI vốn đăng ký 10,8 triệu USD, điều chỉnh tăng vốn 7 dự án FDI vốn đăng ký bổ sung 34,9 triệu USD.

<sup>9</sup> So với cùng kỳ năm 2017, số dự án đầu tư trong nước là bằng nhau (*cùng 79 dự án*), tổng vốn đăng ký mới bằng 3,9% (*không tính nhà máy nhiệt điện An Khánh thì số vốn đăng ký bằng 24,2%*); số dự án FDI tăng 02 dự án, tổng vốn FDI thu hút bằng 71,5%.

Có 100 doanh nghiệp được thành lập mới trong tháng 8, nâng tổng số doanh nghiệp đăng ký thành lập từ đầu năm lên 720 doanh nghiệp, bằng 93%, vốn đăng ký 5.955 tỷ đồng, bằng 80% so với cùng kỳ.

### *1.6. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường*

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được tập trung chỉ đạo; trong 8 tháng, toàn tỉnh đã cấp mới 283 giấy chứng nhận cho 160 tổ chức, đạt 283% kế hoạch, cấp mới 7.575 giấy và cấp đổi 6.348 giấy chứng nhận cho các cá nhân, hộ gia đình.

UBND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng báo cáo về việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường đối với khu công nghiệp, khu chế xuất và cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn các huyện, thành phố; làm việc với Tổng cục Môi trường và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Ninh xem xét hoạt động xả nước thải của các làng nghề và các khu cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh ra sông Ngũ Huyện Khê, gây ô nhiễm nguồn nước sông Cầu đoạn chảy qua địa phận tỉnh Bắc Giang để có biện pháp khắc phục, xử lý ô nhiễm môi trường. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để khởi công Nhà máy xử lý rác thải thành phố Bắc Giang; hiện dự án đang trong giai đoạn đánh giá hồ sơ dự thầu của nhà đầu tư.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### *2.1. Về giáo dục và đào tạo; y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân*

Đã chỉ đạo tổ chức tổng kết năm học 2017-2018; chất lượng giáo dục mũi nhọn tiếp đạt kết quả tích cực, tỉnh đã có 01 học sinh giành huy chương bạc tại kỳ thi Olympic Vật lý quốc tế năm 2018. Hoàn thành việc xét tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2018-2019. Tổ chức công bố kết quả thi và xét công nhận tốt nghiệp THPT năm 2018 theo đúng quy chế. Kiểm tra hoạt động dạy thêm học thêm ở tất cả các cấp học trong phạm vi toàn tỉnh. Triển khai sát nhập một số trường tiểu học, THCS trên địa bàn; đồng thời đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học, thực hiện tuyển dụng, bố trí, sắp xếp và bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng cho năm học mới 2018-2019.

Tăng cường giám sát, phát hiện và phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các bệnh viện và cơ sở y tế. Triển khai xây dựng Đề án nâng cấp cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế cho các cơ sở y tế giai đoạn 2019-2025; đề án sát nhập các đơn vị sự nghiệp y tế tuyến huyện, sát nhập Trung tâm giám định Y Khoa, Trung tâm Pháp y vào Bệnh viện Đa khoa tỉnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra hành nghề y tế tư nhân. Trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm và ngộ độc thực phẩm xảy ra; một số bệnh truyền nhiễm như tay chân miệng, cúm... tăng nhẹ so với tháng trước.

### *2.2. Về văn hóa, thông tin; đời sống nhân dân, lao động, việc làm*

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2018), 73 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; phản ánh thông tin kịp thời các sự kiện nổi bật về chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội, an ninh –

quốc phòng trên địa bàn tỉnh... Xây dựng Kế hoạch triển khai Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. Chỉ đạo các huyện, thành phố thực hiện các biện pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại. Hướng dẫn quy trình, thủ tục đề nghị đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh.

Quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công<sup>(10)</sup>. Đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm, kịp thời giải quyết chế độ bảo hiểm thất nghiệp cho lao động mất việc<sup>(11)</sup>. Tập trung tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT; đồng thời chỉ đạo các ngành thực hiện các giải pháp thu hồi nợ đọng bảo hiểm xã hội, nâng cao hiệu quả thực hiện pháp luật lao động trong các doanh nghiệp<sup>(12)</sup>.

### **3. Lĩnh vực nội chính**

#### *3.1. Công tác cải cách hành chính; tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo*

UBND tỉnh đã ban hành hướng dẫn tự đánh giá chấm điểm để xác định chỉ số cải cách hành chính đối với các cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; xây dựng Đề án sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; xây dựng quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trong tháng 8 toàn tỉnh tổ chức tiếp 574 lượt người đến đề nghị giải quyết 415 vụ việc, tiếp nhận 573 đơn các loại, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng là 360 đơn; đã giải quyết xong 127 đơn, đạt tỷ lệ 35,3%. Bên cạnh đó, trong tháng có 05 đoàn khiếu kiện đông người với 09 lượt đến công trụ sở UBND tỉnh, Trụ sở Tiếp dân UBND tỉnh.

#### *3.2. Công tác quốc phòng, an ninh; đảm bảo trật tự an toàn giao thông*

Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh đã chỉ đạo UBND thành phố Bắc Giang tổ chức diễn tập phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn (PCLB- TKCN) năm 2018. Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về công tác phòng tránh lũ ống, lũ quét và sạt lở đất. Lực lượng quân đội, công an đã phối hợp tốt với các đơn vị, địa phương trong việc ứng phó, khắc phục những thiệt hại do ảnh hưởng của cơn bão số 4 và các đợt mưa lũ, qua đó đã hạn chế được thiệt hại, ổn định an ninh trật tự; kịp thời hỗ trợ nhân dân sớm ổn định sản xuất, kinh doanh.

#### *\* Tình hình mưa lũ*

Trong tháng 8, trên địa bàn tỉnh đã chịu ảnh hưởng của cơn bão số 4 (từ ngày 15-18/8), đợt mưa bão đã làm 47 hộ bị tốc mái tôn, thiệt hại 5 ha ngô và cây màu trên địa bàn huyện Lạng Giang; tốc mái 9 nhà lợp Fibroximăng và 30 công trình phụ bị sập; ngập khoảng 130 ha lúa và các loại cây trồng, sây ra tình trạng ngập úng cục bộ và chia cắt ở một số ngằm tại một số xã trên địa bàn huyện Yên Thế.

<sup>10</sup> Nhân dịp kỷ niệm Ngày thương binh liệt sỹ, các địa phương đã chuyển tặng trên 91.500 xuất quà cho người có công với tổng kinh phí gần 28 tỷ đồng...

<sup>11</sup> Trong tháng đã chỉ đạo tổ chức 04 phiên giao dịch việc làm định kỳ, thu hút 75 doanh nghiệp trong nước và 07 doanh nghiệp nước ngoài về tuyển lao động; tư vấn giới thiệu việc làm trực tiếp cho 1.515 lao động; quyết định trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp cho 1.596 người lao động.

<sup>12</sup> Tính đến hết 31/7/2018, toàn tỉnh có 2.382 doanh nghiệp tham gia BHXH, số người tham gia BHXH tự nguyện là 4.233 người.

Các công trình thủy lợi và đê điều vận hành bình thường; duy có 02 công trình tại Đa Mai và Ninh Yên xảy ra sự cố song đã được xử lý kịp thời. Đến thời điểm hiện tại, nước đã rút, người và phương tiện đã đi lại bình thường.

Trong tháng 8 (từ ngày 16/7/2018 đến ngày 15/8/2018): Toàn tỉnh xảy ra 43 vụ TNGT, làm chết 22 người, làm bị thương 34 người. So sánh với cùng kỳ năm 2017: tăng 33 vụ (330%); tăng 16 người chết (266,6%); tăng 28 người bị thương (466,6%)<sup>(13)</sup>.

**Tóm lại**, kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng năm 2018 tiếp tục chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực. Sản xuất công nghiệp duy trì tăng trưởng cao; sản xuất nông nghiệp nhìn chung ổn định; thu ngân sách nhà nước tăng cao, đã có 6/15 khoản thu vượt dự toán năm; dư nợ tín dụng, kim ngạch xuất, nhập khẩu tăng khá; tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công cao hơn cùng kỳ; an sinh xã hội được bảo đảm, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo....

Tuy nhiên, sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp nhỏ vẫn còn gặp nhiều khó khăn; thời tiết diễn biến phức tạp ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống và sản xuất kinh doanh; một số loại bệnh truyền nhiễm có dấu hiệu gia tăng; tình trạng vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, khai thác cát sỏi, đất đồi còn xảy ra; tình hình an ninh nông thôn ở một số nơi diễn biến phức tạp tiềm ẩn nguy cơ<sup>(14)</sup>. Tình trạng ô nhiễm môi trường ở lưu vực Sông cầu giáp ranh với tỉnh Bắc Ninh đoạn qua huyện Yên Dũng và Việt Yên gây bức xúc trong nhân dân; tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí vẫn còn ở mức cao...

## II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 9 NĂM 2018

1. Tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, chủ động tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư, phát triển sản xuất, tiêu thụ sản phẩm. Trọng tâm là tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư, tiếp cận đất đai; đồng thời thực hiện nghiêm công tác hậu kiểm đối với các dự án đầu tư trên địa bàn.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, nhất là việc buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá nhập lậu, việc ghi nhãn hàng hóa đối với mặt hàng phân bón..., đồng thời thường xuyên tuyên truyền góp phần nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động nhập khẩu phế liệu trên địa bàn theo đúng Chỉ thị số 06/CT-BCT ngày 6/8/2018 của Bộ Công thương.

2. Chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh hại lúa và hoa màu vụ Mùa đảm bảo kịp thời, hiệu quả; chuẩn bị các điều kiện để triển khai sản xuất vụ Đông năm 2018. Tiếp tục hỗ trợ xây dựng mô hình sản xuất rau, hoa ứng dụng công nghệ cao theo Nghị quyết 46/2016/NQ-HĐND; triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ sản xuất rau an toàn tập trung theo tiêu chuẩn VietGAP và Đề án hỗ trợ sản xuất nắm gắn với ứng

<sup>13</sup> Lũy kế 8 tháng, xảy ra 324 vụ TNGT, làm chết 153 người, làm bị thương 259 người; so sánh với cùng kỳ năm 2017: tăng 193 vụ (147,3%); tăng 92 người chết (150,8%); tăng 139 người bị thương (115,8%).

<sup>14</sup> Trong tháng có 5 đoàn khiếu kiện đông người với 9 lượt kéo lên UBND tỉnh. Bên cạnh đó một số vụ việc tiềm ẩn nguy cơ như: Ngày 30/7/2018, Huyện ủy, UBND huyện Lục Ngạn, Xã Đèo Gia chỉ đạo tổ chức họp dân bầu Ban lãnh đạo thôn và Trưởng thôn của thôn Đèo Gia, tuy nhiên buổi họp không diễn ra do nhiều người dân không đến dự. Hiện thôn Đèo Gia chưa có Ban lãnh đạo thôn và Trưởng thôn. Ngày 06/8/2018, tại Trụ sở Công ty TNHH Xi măng Hương Sơn huyện Lạng Giang có 86 công nhân đến Trụ sở công ty đòi thanh toán tiền lương, thưởng, trong khi công ty chưa có biện pháp khắc phục.

dụng công nghệ cao đảm bảo tiên độ. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường kiểm tra chất lượng giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, sớm phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm.

Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị 22/CT-TTg ngày 7/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm đề điều, chủ động các phương án phòng, chống lụt, bão; tiến hành trực ban phòng chống lụt bão theo đúng quy định. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về thuế, đảm bảo khai thác hiệu quả các nguồn thu, chống thất thu, nhất là trong việc khoán thuế, quản lý thuế ngoài quốc doanh. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp trong xử lý thu hồi nợ đọng thuế. Tăng cường kiểm tra, siết chặt kỷ cương tài chính ngân sách, thực hiện triệt để tiết kiệm chi thường xuyên.

Tiếp tục đôn đốc chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018; rà soát, điều chỉnh vốn đối với các dự án chậm tiến độ, giải ngân đạt thấp sang các dự án có khối lượng, có khả năng giải ngân vốn. Tổng hợp, rà soát điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn ngân sách tỉnh; phân bổ nguồn vốn vượt thu tiền đất năm 2018. Đôn đốc tiến độ công tác chuẩn bị đầu tư đối với các dự án khởi công mới trong kế hoạch năm 2019.

Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 40/NQ-CP ngày 09/5/2018 của Chính phủ về Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Bắc Giang. Chủ động hướng dẫn đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án, nhất là các dự án trọng điểm. Đôn đốc các cơ quan đẩy nhanh tiến độ, chất lượng công tác đánh giá tác động môi trường đối với các dự án đầu tư; kiên quyết không cấp phép đầu tư hoặc xử lý triệt để đối với các dự án không tuân thủ và đảm bảo quy chuẩn về bảo vệ môi trường, xả thải trực tiếp ra môi trường.

Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, nắm bắt tình hình để kịp thời hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện nghiêm việc thu gom, xử lý rác thải; phát hiện và xử lý vi phạm đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường. Tổ chức làm việc với UBND tỉnh Bắc Ninh để giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường nguồn nước sông Cầu giữa 2 tỉnh. Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản.

4. Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức Lễ khai giảng năm học 2018-2019 đảm bảo trang trọng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ, giáo viên và học sinh bước vào năm học mới; quan tâm các đối tượng học sinh là con em diện chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo cho các em có đủ sách vở để đến trường; ổn định nề nếp dạy và học ngay từ đầu năm. Tiếp tục tập trung giải quyết vấn đề thiếu lớp học, giáo viên ở bậc mầm non; giải quyết tình dứt điểm trạng không có nhà vệ sinh hoặc nhà vệ sinh không đảm bảo, không có nhà để xe cho giáo viên và học sinh.

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức,

biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết để người dân chủ động, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch, không để bùng phát trên địa bàn tỉnh.

5. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 73 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh mừng 2/9. Chỉ đạo thực hiện tốt quy định văn hóa công sở và nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách đối với người có công, các chính sách an sinh xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân mùa mưa lũ để cứu trợ kịp thời. Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật lao động, thúc đẩy mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp. Tăng cường hiệu quả công tác xử lý nợ đọng bảo hiểm xã hội.

6. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường tuyên truyền về việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trên các phương tiện thông tin đại chúng, tạo sự chuyển biến trong nhận thức, thay đổi thói quen của người dân khi thực hiện các thủ tục hành chính. Thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại tố cáo; chủ động giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc của người dân ngay từ khi sự việc mới phát sinh.

7. Tham mưu cho Tỉnh ủy tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành KVPT vững chắc trong tình hình mới. Chủ động ứng phó với các tình huống khẩn cấp, thiên tai, hiệp đồng phòng, chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường công tác đấu tranh trấn áp tội phạm; tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc gây mất trật tự xã hội như: trộm cắp, cướp giật, chống đối người thi hành công vụ ... Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

Triển khai tháng cao điểm về tuần tra, kiểm soát và xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục siết chặt kiểm soát tải trọng phương tiện, trọng tâm là xử lý dứt điểm tình trạng xe coi nói thành thùng trái phép; quản lý chặt chẽ việc quản lý vận tải hành khách, hoạt động xe đưa đón công nhân. Tăng cường quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường sắt, đường bộ. Thống kê, báo cáo chi tiết, đầy đủ và kịp thời các vụ tai nạn giao thông kể cả những vụ ít nghiêm trọng. / *ly*

**Nơi nhận:** *ly*

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, TH.Cường.

**Bản điện từ:**

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP HĐND tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; Trưởng các phòng, đơn vị.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH

ĐPMO CHỦ TỊCH



*ly*  
Lại Thanh Sơn